
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 896 Miercuri, 6 noiembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

790. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Modernizare și 

extindere capacitate de operare în portul Medgidia” .... 2

791. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Corp învățământ —

cazare și bazin de antrenamente” .............................. 3

792. — Hotărâre privind transmiterea unui bun imobil-

construcție aflat în domeniul public al statului din

administrarea Ministerului Transporturilor în

administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale — Autoritatea Națională Fitosanitară .............. 4

793. — Hotărâre privind trecerea din domeniul privat al

statului în domeniul public al statului, administrarea

Ministerului Transporturilor și în concesiunea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a

unor mijloace fixe de pe raza de activitate a Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A. — Sucursalele 

Regionale de Căi Ferate Brașov și Constanța .......... 5–6

794. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea

domeniului public al județului Buzău, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Buzău...... 6

795. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.357/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Suceava,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din

județul Suceava.......................................................... 7

797. — Hotărâre pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Realizare

pavilion sală de sport, reabilitare parc auto, 

împrejmuire și SISOM în cazarma 807 Craiova”........ 8

798. — Hotărâre pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Lucrări de

modernizare și reabilitare instalații tehnologice în 

cazarma 2770 Balotești” ............................................ 9

800. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Vâlcea,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Vâlcea ............................................................ 10–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.668. — Ordin al ministrului culturii și identității naționale

privind clasarea componentelor monumentului istoric

și transformarea din monument în ansamblu a

imobilului clasat cu denumirea Halele Centrale Obor,

având cod LMI B-II-m-B-19947, situat la adresa

poștală aleea Câmpul Moșilor nr. 5, sectorul 2,

București, în Lista monumentelor istorice, cu

denumirile C1, C2, C3, C4, C5, C6, în categoria II — 

arhitectură, m — monument, grupa valorică B .......... 14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

40. — Hotărâre privind modificarea listei sediilor secțiilor

de votare din străinătate pentru alegerea Președintelui

României din anul 2019, aprobată prin Hotărârea 

Autorității Electorale Permanente nr. 38/2019............ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Modernizare și extindere capacitate de operare în portul Medgidia”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

2

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Modernizare și extindere capacitate de

operare în portul Medgidia”, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin

Programul operațional Infrastructură mare 2014—2020, și de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Compania Națională

„Administrația Canalelor Navigabile” —  S.A. Constanța răspund

de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor

prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc 

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 790.

Indicatori tehnico-economici: 

— Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 102.316

din care C+M mii lei 84.342

(în prețuri valabile în luna mai 2019, curs Inforeuro stabilit de către CE pentru luna mai 2019; 1 euro =

4,7517 lei)

— Eșalonarea investiției

— Anul I INV mii lei 56.274

C+M mii lei 46.388

— Anul II INV mii lei 46.042

C+M mii lei 37.954

— Capacități:

• Dane de operare ml 320 

• Platforme portuare reabilitate mp 112.203 

• Fronturi de așteptare, pentru formare/desfacere convoaie, reabilitate

Amonte m 609

Aval m 309

— Durata de realizare a investiției:   18 luni 

ANEXĂ 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Modernizare și extindere capacitate de operare în portul Medgidia”

Titular: Ministerul Transporturilor 

Beneficiar: Compania Națională „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A. 

Amplasament: județul Constanța, UAT municipiul Medgidia, Canal Dunăre—Marea Neagră

Factori de risc 

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului P100-1/2013, cu

modificările ulterioare.

Finanțarea investiției 

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020 și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții

publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Corp învățământ — cazare și bazin de antrenamente”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Corp învățământ — cazare și bazin de

antrenamente”, prevăzuți în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din surse proprii ale Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Centrul Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV răspund de modul de utilizare a sumelor

aprobate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 791.

ANEXĂ 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Corp învățământ — cazare și bazin de antrenamente”

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

Amplasament: județul Constanța, municipiul Constanța, malul lacului Siutghiol, zona Universității

Indicatori tehnico-economici:

— Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)    

(în prețuri valabile la data de 8.05.2019, 1 euro = 4,7578 lei),

mii lei 46.202 

din care C + M mii lei 32.307 

— Eșalonarea investiției:

— Anul I INV mii lei 23.000

C + M mii lei 16.000

— Anul II INV mii lei 23.202

C + M mii lei 16.307

— Capacități:

• Regim de înălțime S + D + P + 4E

• Suprafața construită mp Ac 756

• Suprafața desfășurată mp Ad 4.610

• Bazin de antrenament mp Ac 452

— Durata de execuție a investiției: luni 24

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului P100-1/2013, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din surse proprii ale Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor

de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui bun imobil-construcție aflat în

domeniul public al statului din administrarea Ministerului

Transporturilor în administrarea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale — Autoritatea Națională Fitosanitară

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1)

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui bun imobil-construcție având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, aflat

în domeniul public al statului, din administrarea Ministerului Transporturilor în

administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în vederea utilizării acestuia

de către Autoritatea Națională Fitosanitară.

Art. 2. — Predarea-preluarea bunului imobil prevăzut la art. 1 se face pe

bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și împreună cu Ministerul

Transporturilor și Ministerul Finanțelor Publice vor opera modificările

corespunzătoare în anexele nr. 3 și 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 792.

Nr.

crt.

Nr. MFP

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului

care se transmite

Descrierea tehnică

Valoarea 

de inventar

(lei)

Denumirea instituției

care predă imobilul

Denumirea instituției

care preia imobilul

1 164281 8.28.03

Clădire laborator

fitosanitar

Suprafață construită = 327 mp;    

Suprafață desfășurată = 327 mp;    

CF nr. 314643-C1

827.593

Ministerul

Transporturilor

(CUI 13633330)

Ministerul

Agriculturii 

și Dezvoltării

Rurale —

Autoritatea

Națională

Fitosanitară

(CUI 34334188)

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale unui bun imobil-construcție, aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea Ministerului

Transporturilor în administrarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale — Autoritatea Națională Fitosanitară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

5

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul privat al statului

în domeniul public al statului, administrarea Ministerului

Transporturilor și în concesiunea Companiei Naționale de Căi

Ferate „C.F.R.” — S.A. a unor mijloace fixe de pe raza de

activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. —

Sucursalele Regionale de Căi Ferate Brașov și Constanța,

având datele de identificare prevăzute în anexele nr. 1 și 2 care

fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Ministerul Finanțelor

Publice vor proceda în mod corespunzător la modificarea și

completarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, care se modifică în mod corespunzător,

în conformitate cu reglementările în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 793.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale mijloacelor fixe care trec din domeniul privat al statului în domeniul public al statului, 

administrarea Ministerului Transporturilor și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., 

de pe raza de activitate a Sucursalei Regionale Căi Ferate Brașov

Nr.

crt.

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare 

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală

Tipul

bunului

Descrierea tehnică 

(pe scurt)

Vecinătăți Adresa Baza legală

În

administrare/

în concesiune

concesiune/

închiriat/dat

cu titlu

gratuit

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Se va

atribui de

către MFP.

8.10.02

Pasaj

superior 

km 377 + 131 

Suprafață = 175 m

2

(lungime 17,50 m*

lățime 10 m)

Grinzi de beton

armat prefabricat,

precomprimat

Carte funciară 

nr. 71120 

SRCF Cluj,

București,

Timișoara,

Craiova,

Galați, Iași

SRCF

Brașov,

Secția L9

Alba Iulia,

Districtul 2

Blaj

1969 218.443,00

Hotărârea

Guvernului

nr. 581/1998 

concesiune imobil

2

Se va

atribui de

către MFP.

8.10.01

Linia CF

Avrig—Mârșa

Suprafață =

9.189,74 m

2

(6.404 m

lungime*1,435 m

ecartament)

Carte funciară 

nr. 104616 

SRCF Cluj,

București,

Timișoara,

Craiova,

Galați, Iași

SRCF

Brașov,

Secția L4

Sibiu,

Districtul 2

Avrig

1941 1.423.401,00

Hotărârea

Guvernului

nr. 581/1998 

concesiune imobil

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul privat al statului în domeniul public al statului, administrarea

Ministerului Transporturilor și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a

unor mijloace fixe de pe raza de activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.”— S.A. —

Sucursalele Regionale de Căi Ferate Brașov și Constanța

Având în vedere prevederile art. 315 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 296 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, al art. 863 lit. e) și art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

6

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale mijloacelor fixe care trec din domeniul privat al statului în domeniul public al statului, 

administrarea Ministerului Transporturilor și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., 

de pe raza de activitate a Sucursalei Regionale Căi Ferate Constanța

Nr.

crt.

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare 

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar

(lei)

Situația juridică

Situația

juridică

actuală

Tipul

bunului

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Vecinătăți Adresa Baza legală

În administrare/

în concesiune

concesiune/

închiriat/

dat cu titlu

gratuit

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

Se va

atribui de

către MFP.

8.10.01

Linii CF și aparate

de cale

interoperabile 

din stațiile care

deservesc

Complexul

Feroviar Port

Constanța și din

Stațiile C.F.

Constanța Port

Ferry-Boat, Valu

lui Traian —

Grupa Așteptare,

Constanța Oraș,

Eforie Nord,

Eforie Sud,

Costinești și

Agigea Sud

Suprafață totală =

55.732,53 m

2

(38.838 m

lungime*1,435 m

ecartament)

Nr. aparate de cale

echivalente = 103

Suprafață linie CF

simplă = 55.732,53 m

2

(38.838 m

lungime*1,435 m

ecartament)

Suprafață linie 

CF electrificată =

10.152,625 m

2

(7.075 m* 1,435 m)

Carte funciară 

nr. 100217; 100137,

239645; 108230;

100951; 101351. 

SRCF

București,

Galați

Sucursala

Regională

CF

Constanța

1998 21.190.951,08

Hotărârea

Guvernului

nr. 581/1998 

concesiune imobil

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea domeniului

public al județului Buzău, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Buzău

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 608 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 3 „Inventarul bunurilor care

aparțin domeniului public al municipiului Râmnicu Sărat” la

Hotărârea Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea

domeniului public al județului Buzău, precum și al municipiilor,

orașelor și comunelor din județul Buzău, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 621 și 621 bis din 22 august

2002, cu modificările și completările ulterioare, la secțiunea I —

„Bunuri imobile” se modifică după cum urmează:

— la poziția nr. 658, coloana 3 „Elemente de identificare”

va avea următorul cuprins: „Între strada Mihail Cantacuzino și

strada Radu cel Frumos; S

totală

= 4.613 mp, L

totală

= 400,24 m,

lățime variabilă, îmbrăcăminte balast”; coloana 4 „Anul

dobândirii sau, după caz, al dării în folosință” va avea următorul

cuprins: „2003”; coloana 5 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „271.143”; coloana 6 „Situația juridică

actuală. Denumire act proprietate sau alte acte doveditoare” va

avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local al

Municipiului Râmnicu Sărat nr. 71/2003, Hotărârea Consiliului

Local al Municipiului Râmnicu Sărat nr. 331/2017, Cartea

funciară nr. 35445”.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 794.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.357/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Suceava, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Suceava

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 608 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.357/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Suceava, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Suceava,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 642 și

642 bis din 30 august 2002, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 51 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Iacobeni”, secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică după cum urmează:

— la poziția nr. 12, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Așezământ cultural Clubul Fermierilor”, coloana nr. 3 va avea

următorul cuprins: „situat în localitatea Mestecăniș, Strada

Fermierilor nr. 14, număr cadastral 31614-C1, cu următoarele

vecinătăți: N — Strada Fermierilor, S — proprietate particulară

și comuna Iacobeni, E — comuna Iacobeni, V — proprietate

particulară, edificat din cărămidă, cu regim de înălțime P, cu

suprafața construită la sol de 148 mp și cu suprafață construită

desfășurată de 148 mp”, coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „170.000”, iar coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iacobeni

nr. 21/08.04.2019, cartea funciară nr. 31614 Iacobeni”;

— la poziția nr. 13, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Teren aferent Așezământului cultural Clubul Fermierilor”,

coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „situat în localitatea

Mestecăniș, Strada Fermierilor nr. 14, număr cadastral 31614,

cu următoarele vecinătăți: N — Strada Fermierilor, S —

proprietate particulară și comuna Iacobeni, E — comuna

Iacobeni, V — proprietate particulară, suprafață 488 mp”,

coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1995”, iar coloana nr. 6

va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local al

Comunei Iacobeni nr. 21/08.04.2019, cartea funciară nr. 31614

Iacobeni”.

2. La anexa nr. 95 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Vicovu de Sus”, la secțiunea I

„Bunuri imobile”, poziția nr. 70 se abrogă.

3. La anexa nr. 108 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Coșna”, după secțiunea I

„Bunuri imobile” se introduce o nouă secțiune, secțiunea a II-a

„Bunuri mobile”, potrivit anexei la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării 

regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 795.

ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Coșna

Secțiunea a II-a Bunuri mobile

Nr.

crt.

Codul 

de clasificare

Denumirea 

bunului

Elementele de identificare

Anul dobândirii

sau, după caz, 

al dării în folosință

Valoarea 

de inventar    

(mii lei)

Situația juridică

actuală

0 1 2 3 4 5 6

1 2.1.24.7. Utilaj (camion)

multifuncțional

UNIMOG și

accesorii

Marca MERCEDES-BENZ, tip UGE-453, varianta A10M1K4BA2XXX, cu

număr de identificare WDB4051051V256111, categoria de folosință

autoutilitară, caroseria BA10 basculantă, număr axe 2, masă maximă

tehnică admisibilă 13.000 kg, cod motor OM934LA.6-5, capacitate

cilindrică cm

3

5.132, putere (kw) 170, tip combustibil sau sursă de energie:

motorină, turație nominală 1800, serie motor C0158401, sistem de

propulsie MAI, normă de poluare CE: Euro VI 595/2009 *2017/1347 C, cod

național de emisii R6, culoare portocaliu, număr locuri, inclusiv locul

conducătorului auto, 3, viteza maximă km/h 90, turație motor min. 1350,

tracțiune integrală, și accesorii:    

— sărăriță STRATOS B30 S/N: S2B39093    

— braț frontal MULAG MFK500 S/N: S0532560   

— cap cositor MULAG MK1200 S/N: S053563    

— cap tăietor MULAG AWS220 S/N: S053565    

— perie frontală marca DUCKER FKM 2700 -690916-C    

— lamă de zăpadă SNOW SERVICE B3S14 28-776

2019 1.552 Domeniul public

al comunei

Coșna, potrivit

Hotărârii

Consiliului Local

nr. 31/2019



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Realizare pavilion

sală de sport, reabilitare parc auto, împrejmuire și SISOM în cazarma 807 Craiova”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

8

Art. 1. — Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Realizare pavilion sală de sport, reabilitare

parc auto, împrejmuire și SISOM în cazarma 807 Craiova”,

prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 797.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții

„Realizare pavilion sală de sport, reabilitare parc auto, împrejmuire și SISOM în cazarma 807 Craiova”

Titular: Ministerul Apărării Naționale

Beneficiar: Direcția domenii și infrastructuri — pentru perioada realizării investiției

Beneficiar final: Statul Major al Forțelor Terestre

Amplasament: municipiul Craiova, str. Amaradia nr. 48, județul Dolj

Indicatorii tehnico-economici:

1. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA    mii lei 33.747

(în prețuri valabile la data de 20.08.2019; 1 euro = 4,7305 lei),    

din care:

— construcții-montaj mii lei 27.595

— Valoarea investiției rest de executat (inclusiv TVA)    mii lei 33.354

(în prețuri valabile la data de 20.08.2019; 1 euro = 4,7305 lei),

din care:

— construcții-montaj mii lei 27.595

2. Eșalonarea investiției: INV/C + M — Anul I INV mii lei 17.000

(rest de executat): C + M mii lei 14.000

— Anul II INV mii lei 16.354

C + M mii lei 13.595

3. Capacități (în unități fizice):

— pavilion sală sport suprafața desfășurată mpAcd 1.305

din care rest de realizat:

— pavilion sală sport suprafața desfășurată mpAcd 1.305

4. Durata de execuție a obiectivului de investiție — rest de executat luni 16

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării Naționale, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse de finanțare legal constituite, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Lucrări 

de modernizare și reabilitare instalații tehnologice în cazarma 2770 Balotești”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Lucrări de modernizare și reabilitare

instalații tehnologice în cazarma 2770 Balotești”, prevăzuți în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării

Naționale, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale răspunde de modul de

utilizare a sumelor prevăzute în anexă, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 798.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Lucrări de modernizare și reabilitare instalații tehnologice în cazarma 2770 Balotești”

Titular: Ministerul Apărării Naționale

Beneficiar: Direcția domenii și infrastructuri — pentru perioada realizării investiției

Beneficiar final: Statul Major al Forțelor Aeriene

Amplasament: județul Ilfov

Indicatorii tehnico-economici:

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea reglementărilor tehnice: Cod de proiectare seismică — Partea I —

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013, cu modificările și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Apărării Naționale, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse de finanțare legal constituite, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

1. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA    

(în prețuri valabile la data de 1.01.2019; 1 euro = 4,6639 lei),    

din care:

mii lei 38.921

— construcții-montaj mii lei 21.734

2. Eșalonarea investiției: INV/C + M — Anul I INV mii lei 2.000

C + M mii lei 500

— Anul II INV mii lei 23.000

C + M mii lei 16.000

— Anul III INV mii lei 11.000

C + M mii lei 3.500

— Anul IV INV mii lei 2.921

C + M mii lei 1.734

3. Capacități (în unități fizice):

— centru de operații aeriene bucăți 1

4. Durata de execuție a investiției luni 48



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Vâlcea, precum și al municipiilor, orașelor și

comunelor din județul Vâlcea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 608 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

10

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Vâlcea, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vâlcea, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 281 și 281 bis din

25 aprilie 2002, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 4 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Băile Govora”, secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică și se completează după cum

urmează:

a) la poziția nr. 200, coloana 4 „Elemente de identificare” va

avea următorul cuprins: „Adresa: orașul Băile Govora, strada

Tudor Vladimirescu nr. 95; tehnice: construcție beton cărămidă,

învelitoare din țiglă, demisol + parter+ etaj 1 + turn; descriptive:

suprafața construită desfășurată = 1.121 mp, suprafața construită =

459 mp + ceas; nr. cadastral 35888-C1; vecinătăți: N — strada

Tudor Vladimirescu, S — pârâu Hința, E — proprietate privată V —

strada Dragalina”; coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „1.413.100,00”; coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Orașului Băile Govora nr. 61/2018, Cartea funciară nr. 35888

Băile Govora”;

b) după poziția nr. 842 se introduce o nouă poziție, poziția

nr. 843, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

2. În anexa nr. 8 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Horezu”, la secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 26, coloana 4 „Elemente de identificare” va

avea următorul cuprins: „Adresa: orașul Horezu, Strada

Stadionului, punctele «Spații verzi — Stadion» și «Treapturi»;

tehnice: S = 89.696 mp; descriptive: intravilan S = 53.465 mp,

extravilan S = 36.231 mp; vecinătăți: E — drum comunal și

corpul de proprietate cu numărul cadastral 37227, V — corpul de

proprietate cu numărul cadastral 37227, Strada Stadionului,

corpul de proprietate cu numărul cadastral 36553, corpul de

proprietate cu numărul cadastral 36554 și proprietate privată, 

S — Strada Stadionului și corpul de proprietate cu numărul

cadastral 37227, N — râul Luncavăț și corpul de proprietate cu

numărul cadastral 37227, coloana 6 „Valoarea de inventar” va

avea următorul cuprins: „311.674,44”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Orașului Horezu nr. 86/2018, Cartea funciară nr. 37630

Horezu”;

— la poziția nr. 226, coloana 3 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „Strada Nicolae Bălcescu+strada Râmești +

strada Ifrimești”, coloana 4 „Elemente de identificare” va avea

următorul cuprins: „Tehnice: S = 65.663 mp, L = 6.421 m,

1 medie = 10,2 m; descriptive: intravilan S = 60.257 mp, extravilan

S = 5.406 mp, îmbrăcăminte asfalt; vecinătăți: E, V — proprietăți

particulare, S — DN 67, N — drum sătesc Ifrimești, drum

forestier”, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea următorul

cuprins: „15.060,00”, coloana 7 „Situația juridică actuală” va

avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local nr. 29/2018,

modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Horezu

nr. 74/2018, cărțile funciare nr. 37579, nr. 37620, nr. 37580 și

nr. 37677 Horezu”;

— la poziția nr. 240, coloana 4 „Elemente de identificare” va

avea următorul cuprins: „Tehnice: S = 7.447 mp, L = 412 m,

1 medie = 18 m; descriptive: intravilan, îmbrăcăminte asfalt;

vecinătăți: E — strada Constantin Brâncoveanu, V — Strada

Unirii, corpul de proprietate cu numărul cadastral 37196, S —

corpul de proprietate cu numărul cadastral 37055, alee, corpul

de proprietate cu numărul cadastral 35151, strada Nicolae Iorga,

corpul de proprietate cu numărul cadastral 35033, alee, corpul

de proprietate cu numărul cadastral 35065, alee, corpul de

proprietate cu numărul cadastral 35066, alee, N — pârâul

Urșani, proprietate privată”, coloana 6 „Valoarea de inventar” va

avea următorul cuprins: „545.000,00”, coloana 7 „Situația

juridică actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea

Consiliului Local nr. 85/2017, modificată prin Hotărârea

Consiliului Local al Orașului Horezu nr. 84/2018, Cartea funciară

nr. 37417 Horezu”;

— la poziția nr. 241, coloana 4 „Elemente de identificare” va

avea următorul cuprins: „Tehnice: S = 1.594 mp, L = 111 m, 

l medie = 14,36 mp; descriptive: intravilan, îmbrăcăminte asfalt;

vecinătăți: E — strada Mircea cel Bătrân, V — Strada Unirii, 

S — proprietate privată, corpul de proprietate cu numărul

cadastral 35490, Strada Independenței, corpul de proprietate cu

numărul cadastral 35151, N — corpul de proprietate cu numărul

cadastral 35256, corpul de proprietate cu numărul

cadastral 37398, corpul de proprietate cu numărul cadastral

35690, alee, corpul de proprietate cu numărul cadastral 35033”,

coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea următorul cuprins:

„895.000,00”, coloana 7 „Situația juridică actuală” va avea

următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local nr. 86/2017,

modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Orașului Horezu

nr. 85/2018, Cartea funciară nr. 37445 Horezu”.

3. În anexa nr. 16 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Berislăvești”, la secțiunea I

„Bunuri imobile”, după poziția nr. 167 se introduc două noi

poziții, pozițiile nr. 168 și 169, conform anexei nr. 2 la

prezenta hotărâre.

4. În anexa nr. 21 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Cernișoara”, după secțiunea I

„Bunuri imobile” se introduce o nouă secțiune, secțiunea II

„Bunuri mobile”, potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.

5. În anexa nr. 30 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Fârtățești”, la secțiunea I

„Bunuri imobile”, după poziția nr. 244 se introduc două noi

poziții, pozițiile nr. 245 și 246, conform anexei nr. 4 la

prezenta hotărâre.



6. În anexa nr. 34 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Glăvile”, la secțiunea II

„Bunuri mobile”, după poziția nr. 5 se introduce o nouă

poziție, poziția nr. 6, conform anexei nr. 5 la prezenta

hotărâre.

7. În anexa nr. 40 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Lădești”, după secțiunea I

„Bunuri imobile” se introduce o nouă secțiune, secțiunea II

„Bunuri mobile”, potrivit anexei nr. 6 la prezenta hotărâre.

8. În anexa nr. 52 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Nicolae Bălcescu”,

secțiunea I „Bunuri imobile” se modifică după cum

urmează:

— la poziția nr. 24, coloana 4 „Elemente de identificare” va

avea următorul cuprins: „Adresa: comuna Nicolae Bălcescu,

satul Rotărăști; tehnice: S = 4.279 mp; descriptive: intravilan;

vecinătăți: N — proprietate privată și număr cadastral 36579, 

S — DJ 678D; E — proprietate privată, V — DC 33C”, coloana 6

„Valoarea de inventar” va avea următorul cuprins: „4.935,14”,

coloana 7 „Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local al Comunei Nicolae Bălcescu nr. 81

din 30.10.2018, Cartea funciară nr. 36171/2018 Nicolae

Bălcescu”.

9. Anexa nr. 80 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Tomșani”, secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică și se completează după cum

urmează:

a) la poziția nr. 36, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „531.357,33”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Comunei Tomșani nr. 33/2019, Cartea funciară nr. 35817

Tomșani”;

— la poziția nr. 40, coloana 3 „Denumirea bunului” va avea

următorul cuprins: „DC 141 Măldărești (DJ 646) — Tomșani

(DN 67)”, coloana 4 „Elemente de identificare” va avea

următorul cuprins: „Tehnice: L = 1.754 m, l = 7 m, Suprafața

totală = 19.180 mp; descriptive: tronsonul I, intravilan, L = 67 m,

l = 7 m, suprafața = 604 mp; tronsonul II, intravilan și extravilan,

suprafața = 18.576 mp, L = 1.687 m, l = 7 m; adresa: comuna

Tomșani, satul Bogdănești; vecinătăți: tronsonul I: N — DN 67,

S — DJ 646, E — număr cadastral 35547, V — număr

cadastral 35129; tronsonul II: DJ 646, limită hotar comuna

Măldărești”, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea următorul

cuprins: „95.161,00”, coloana 7 „Situația juridică actuală” va

avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local al Comunei

Tomșani nr. 46/2018, Cartea funciară nr. 35840 și nr. 35836

Tomșani”;

— la poziția nr. 41, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „803.617,71”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Comunei Tomșani nr. 33/2019, Cartea funciară nr. 35838

Tomșani”;

— la poziția nr. 52, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „1.149.500,92”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Comunei Tomșani nr. 33/2019, Cartea funciară nr. 35805

Tomșani”;

— la poziția nr. 56, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „1.057.567,86”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Comunei Tomșani nr. 33/2019, Cartea funciară nr. 35837

Tomșani”;

— la poziția nr. 84, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „346.287,03”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

al Comunei Tomșani nr. 33/2019, Cartea funciară nr. 35839

Tomșani”;

— la poziția nr. 88, coloana 6 „Valoarea de inventar” va avea

următorul cuprins: „828.623,3”, coloana 7 „Situația juridică

actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local

nr. 33/2019, Cartea funciară nr. 35841 Tomșani”;

— la poziția nr. 101, coloana 6 „Valoarea de inventar” va

avea următorul cuprins: „333.934,67”, coloana 7 „Situația

juridică actuală” va avea următorul cuprins: „Hotărârea

Consiliului Local al Comunei Tomșani nr. 33/2019, Cartea

funciară nr. 35848 Tomșani”;

b) după poziția nr. 250 se introduc două noi poziții, pozițiile

nr. 251 și 252, conform anexei nr. 7 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

11

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

București, 4 noiembrie 2019.

Nr. 800.

ANEXA Nr. 1
Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Băile Govora

Secțiunea I — Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

843 Teren primărie Adresa: orașul Băile Govora, 

strada Tudor Vladimirescu nr. 95   

Tehnice: 

teren intravilan, în suprafață de 1.541 mp   

Descriptive: categorie curți-construcții   

Vecini: S — pârâu Hința, N — CF 35938, 

V — strada Dragalina, E — proprietate particulară

1987 207.800,00 Hotărârea Consiliului

Local al Orașului Băile

Govora nr. 79/2018,

Cartea funciară 

nr. 35888

Băile Govora



ANEXA Nr. 2      

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Berislăvești 

Secțiunea I — Bunuri imobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

12

ANEXA Nr. 3

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Cernișoara

Secțiunea II — Bunuri mobile

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

168 Teren grădiniță cu

program prelungit

Stoenești

Adresa: satul Stoenești, comuna Berislăvești

Tehnice: S = 947 mp   

Descriptive: teren curți-construcții   

Vecinătăți: N — număr cadastral 35232, 

S — număr cadastral 35737, V — DC, 

E — comuna Berislăvești   

C.F. nr. 36113 Berislăvești

2018 276,52 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Berislăvești 

nr. 20/2019, 

C.F. nr. 36113

Berislăvești

169 1.6.2. Grădiniță cu

program prelungit

Stoenești

Adresa: satul Stoenești, comuna Berislăvești;

tehnice: Sc la sol = 283 mp și Scd = 566 mp   

Descriptive: P+1E, două niveluri   

C.F. nr. 36113-C1 Berislăvești

2018 174.436,00 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Berislăvești 

nr. 20/2019, 

C.F. nr. 36113-C1

Berislăvești

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

245 1.3.7.1. Drum comunal 206 Fârtățești (DN 65C) — Dăncăi (DJ 676A)   

Adresa: comuna Fârtățești, sat Dăncăi   

Tehnice: S = 10.535 mp   

Descriptive: pământ, extravilan, fără șanțuri   

Vecini: E — DN 65C, V — DJ 676A, 

N, S — proprietăți particulare   

C.F. nr. 35896 și 35898 Fârtățești

2002 10.000,00 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Fârtățești nr. 19/2019,

C.F. nr. 35896 și

35898 Fârtățești

246 1.3.7.1. Drum comunal 207 Fârtățești (DC 78) — Stănculești II (DJ 676A)

Adresa: comuna Fârtățești, sat Stănculești

Tehnice: S = 12.199 mp   

Descriptive: pământ, extravilan, fără șanțuri

Vecini: E — DC 78, V — DJ 676A, 

N, S — proprietăți particulare   

C.F. nr. 35899 și 35897 Fârtățești

2002 15.000,00 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Fârtățești nr. 19/2019,

C.F. nr. 35899 și

35897 Fârtățești

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

1 2.1.21.1.1. Tractor 

Same Explorer

100DT MD LS

Tehnice: serie sașiu ZKDDL502W0TS50006,

serie motor 159508; echipamente accesorii:

încărcător frontal Daniele Girando P450 — 1 buc.,

serie GD/2710/19; lamă de deszăpezit Samasz

PSV271 — 1 buc., serie 0032744; tocător cu braț

articulat Becchio Mandrile BM300 — 1 buc., 

seria 8153818; remorcă basculabilă Pronar

T654/1 — 1 buc., serie SZB6541XXJ1X01818

2019 360.332,00 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Cernișoara

nr. 17/2019

ANEXA Nr. 4

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Fârtățești

Secțiunea I — Bunuri imobile



ANEXA Nr. 5
Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Glăvile

Secțiunea II — Bunuri mobile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

13

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

251 1.3.7.1. Uliță Cimitir

Tomșani

Adresa: comuna Tomșani, satul Tomșani   

Tehnice: L = 105 m, l = 5,5 m, suprafața = 668 mp   

Descriptive: intravilan   

Vecini: N — CFU Bistrița Govora, S — DC 133, 

E — Parohia Tomșani, proprietate particulară, 

V — Parohia Tomșani, proprietate particulară

2015 200.702,80 Hotărârile Consiliului

Local al Comunei

Tomșani nr. 46/2018

și 33/2019   

Cartea funciară

nr. 35880 Tomșani

252 1.3.7.1. Drum Măcșoară

Vale

Adresa: comuna Tomșani   

Tehnice: 

L = 315 m, l = 6,15 m, suprafața = 1.930 mp, 

din care 904 mp extravilan, pietruit   

Descriptive: intravilan/extravilan   

Vecini: pornește din satul Chiceni din DC 133 la

S.C. Grup Industrial Fileri și Pulberi — S.R.L. 

(punct Măcșoară Vale, satul Tomșani)

2015 375.517,22 Hotărârile Consiliului

Local al Comunei

Tomșani nr. 46/2018

și 33/2019   

Cartea funciară

nr. 35881 Tomșani

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

6 2.1.20.1. Buldoexcavator

JCB, tip

4CX14HFWM

Tehnice: serie sașiu 2669380, 

număr unic identificare JCB4CX4WPJ2669380,

serie motor SJ320/41385U2905118, 

echipat cu accesorii: cupă încărcător

multifuncțională 2.440 mm, capacitate 1,3 mc, 

cu furci, cupă excavare pentru lucrări grele

600 mm, capacitate 0,174 mc

2018 432.166,35 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Glăvile nr. 46/2018

Nr. 

crt.

Cod 

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau al dării în

folosință

Valoare de inventar 

— lei —

Situația juridică actuală

1 2 3 4 5 6 7

1 2.1.20.1. Buldoexcavator

CASE 580 ST

Tehnice: serie sașiu: NZHH02743, 

serie motor: 000480740; echipamente accesorii:

cupă excavare 600 mm — 1 buc.; lamă pentru

zăpadă UEMME LSA 2700 — 1 buc., seria 1766

2019 347.325,30 Hotărârea Consiliului

Local al Comunei

Lădești nr. 6/2019

ANEXA Nr. 6

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Lădești

Secțiunea II — Bunuri mobile

ANEXA Nr. 7

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tomșani

Secțiunea I — Bunuri imobile



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII ȘI IDENTITĂȚII NAȚIONALE

O R D I N

privind clasarea componentelor monumentului istoric și transformarea din monument în ansamblu

a imobilului clasat cu denumirea Halele Centrale Obor, având cod LMI B-II-m-B-19947, situat la

adresa poștală aleea Câmpul Moșilor nr. 5, sectorul 2, București, în Lista monumentelor istorice, cu

denumirile C1, C2, C3, C4, C5, C6, în categoria II — arhitectură, m — monument, grupa valorică B 

Având în vedere Referatul nr. 2.967 din data de 29 iunie 2019 de aprobare a proiectului Ordinului ministrului culturii și

identității naționale privind clasarea componentelor monumentului istoric și transformarea din monument în ansamblu a imobilului

clasat cu denumirea Halele Centrale Obor, având cod LMI B-II-m-B-19947, situat la adresa poștală aleea Câmpul Moșilor nr. 5,

sectorul 2, București, în Lista monumentelor istorice, cu denumirile C1, C2, C3, C4, C5, C6, în categoria II — arhitectură, m —

monument, grupa valorică B, 

în conformitate cu dispozițiile art. 19 alin. (3) coroborate cu art. 13 alin. (1) pct. 2 lit. a) și ale art. 33 alin. (1) lit. d) din Legea

nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) din Normele metodologice de clasare și inventariere a monumentelor istorice,

aprobate prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 11

alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii și Identității Naționale,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii și identității naționale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

14

Art. 1. — (1) Se clasează ca monument istoric cu denumirea

Halele Centrale Obor construcțiile C1, C2, C3, C4, C5, C6,

imobil situat la adresa poștală aleea Câmpul Moșilor nr. 5,

sectorul 2, București, în categoria ansamblu, grupa valorică B,

cu codul în Lista Monumentelor Istorice B-II-a-B-19947. 

(2) Se clasează șase componente ale ansamblului situate la

aceeași adresă poștală, toate în categoria monument, II —

arhitectură, grupa valorică B, cu denumirile C1, C2, C3, C4, C5,

C6, având codurile LMI B-II-m-B-19947.01, B-II-m-B-19947.02,

B-II-m-B-19947.03, B-II-m-B-19947.04, B-II-m-B-19947.05,

B-II-m-B-19947.06. 

(3) Coordonatele punctelor de contur ale zonei de protecție

a monumentului istoric sunt date în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii și identității naționale,

Valer-Daniel Breaz

București, 8 iulie 2019.

Nr. 2.668.

ANEXĂ 

Zona de protecție a monumentului istoric Halele Centrale Obor, construcțiile C1, C2, C3, C4, C5, C6, imobil situat 

la adresa poștală aleea Câmpul Moșilor nr. 5, sectorul 2, București 

Coordonate Stereo ’70 puncte de contur:

Coordonate stereo 70 (X) Coordonate stereo 70 (Y)

339.287,27 558.735,41

339.430,92 558.658,78

339.449,22 558.691,37

339.517,00 558.655,07

339.582,75 558.773,44

339.540,80 558.796,47

339.562,03 558.833,88

339.393,54 558.929,48



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 896/6.XI.2019

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E  

privind modificarea listei sediilor secțiilor de votare din străinătate pentru alegerea Președintelui

României din anul 2019, aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 38/2019

Având în vedere prevederile art. 10, 23 și art. 66 alin. (2) ultima teză din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 23 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și

pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 3/H/2019 privind interpretarea prevederilor art. 54 alin. (1) din

Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

observând propunerile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind modificarea din cauze obiective a sediilor secțiilor

de votare din străinătate nr. 266—275, 339, 753 și 764, organizate la alegerile pentru Președintele României din anul 2019,

transmise prin adresele Ministerului Afacerilor Externe nr. F/11.313 din 29 octombrie 2019 și nr. F/11.379 din 30 octombrie 2019,

precum și prin mesajul internet al Consulatului general al României la Bari, Italia, cu nr. C/869/5.11.2019,

în temeiul art. 23 alin. (7) și al art. 104 alin. (1) și (3) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Lista sediilor secțiilor de votare din străinătate pentru alegerea Președintelui României din anul 2019, aprobată

prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 38/2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 851 din

21 octombrie 2019, se modifică după cum urmează:

1. Pozițiile 266—275 vor avea următorul cuprins:

„266 Irlanda Dublin 1 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

267 Irlanda Dublin 2 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

268 Irlanda Dublin 3 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

269 Irlanda Dublin 4 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

270 Irlanda Dublin 5 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

271 Irlanda Dublin 6 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

272 Irlanda Dublin 7 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

273 Irlanda Dublin 8 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

274 Irlanda Dublin 9 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4

275 Irlanda Dublin 10 Altele Royal Dublin Society, Hall 2, Centru expozițional RDS, Ballsbridge, Merrion Rd., Dublin 4”

„339 Italia Catanzaro Altele Via Stretto Antico n. 29 (rione Fortuna), Scoala G. Casalinuovo”

„753 Spania Almazora Altele Mercado Municipal, Plaza de España 4, Almazora (Castellón), CP 12550”

„764 Spania Elche Altele

Local Anexo al Centro Social El Plá – Sector V, Avda. Dels Llauradors 1, Elche (Alicante),

CP 03204”

2. Poziția 339 va avea următorul cuprins: 

3. Poziția 753 va avea următorul cuprins: 

4. Poziția 764 va avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 5 noiembrie 2019.

Nr. 40.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 896/6.XI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|227793]


